
C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

ESTRATTO DEL VERBALE DEL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 11 DEL 27/03/2023

OGGETTO: PRIMA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025.

L’anno  duemilaventitre il giorno ventisette del mese di  marzo alle ore 21:15 in Rubiera, nella 
sede  municipale  nella  sala  consiliare.  In  seguito  a  convocazione  da  parte  del  Presidente  del  
Consiglio,  diramata  nei  modi  e  nei  tempi  prescritti  dalle  disposizioni  vigenti,  si  è  riunito  il  
Consiglio comunale per trattare gli argomenti portati all’ordine del giorno, in seduta pubblica.

Sono presenti al momento dell'appello iniziale i Signori:

CAVALLARO EMANUELE 
BONACINI LUCA 
ARDUINI MARIA LAURA 
RUOZI BARBARA 
LUSVARDI ELENA 
BARBIERI VERTER 
ROSSI ELENA 
COTTAFAVA GIULIANO 
PEDRONI FRANCO 
CASALINI MILENA 
SILINGARDI MASSIMO 
ZANI MAURO 
PRODI STEFANO 
IOTTI CARLO 
MANZINI CATIA 
CEPI ROSSANA 
ROSSI LUCA 

Sindaco
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Presente
Assente
Presente

Presenti N. 14 Assenti N. 3

Hanno giustificato l’assenza i Consiglieri: Cepi Rossana

Assiste il Segretario generale del Comune dott. Amorini Caterina.

Assume la presidenza il Sig. Cavallaro Emanuele.

Il  Presidente,  constatata  per appello nominale la  presenza del numero legale,  dichiara aperta  la 
seduta per la trattazione degli argomenti scritti all'ordine del giorno.

Vengono designati  a  fungere  da  scrutatori  i  Consiglieri  Sigg.:  Cottafava  Giuliano,  Rossi  Luca,  
Manzini Catia.

Deliberazione del Consiglio comunale n. 11 del  27/03/2023 pagina 1

copia informatica per consultazione



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

Sono presenti gli Assessori esterni Sigg.: Boni Rita, Albanese Chiara, Murrone Gian Franco.

Deliberazione n. 11 del   27/03/2023

Oggetto: PRIMA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025

I L  C O N S I G L I O  C O M U N A L E

RILEVATA la propria competenza ai sensi dell’art.42, comma 2, lettera b) del Testo unico 
delle  leggi  sull’ordinamento  degli  enti  locali,  approvato  con  d.lgs.  18  agosto  2000,  n.  267  e 
successive modificazioni ed integrazioni;

PREMESSO  CHE:
 con deliberazione di Consiglio comunale n. 6 del 31 gennaio 2023, esecutiva a norma di 

legge,  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di  Programmazione  completo  degli 
aggiornamenti relativo al periodo 2019-2024 per la Sezione Strategica e al periodo 2023-
2025 per la Sezione Operativa;

 con deliberazione di Consiglio comunale n. 7 del 31 gennaio 2023, esecutiva a norma di 
legge, è stato approvato il Bilancio di previsione relativo al triennio 2023-2025 e i relativi 
allegati;

DATO ATTO CHE si rende necessario adeguare gli stanziamenti del Bilancio di previsione 
2023-2025 ai fatti sopravvenuti dopo l’approvazione dello stesso provvedendo a ripristinare i fondi 
destinati  ad alcuni programma di spesa – in particolare la manutenzione del verde pubblico e le 
manutenzioni ordinarie del patrimonio comunale -  il cui ammontare era stato ridotto in sede di 
approvazione del Bilancio iniziale;

RITENUTO di destinare alle finalità di cui sopra:
• le  maggiori  entrate  derivanti  dalla  quota  del  fatturato  2022  della  farmacia  comunale 

spettante al Comune di  € 46.500,00;
• la minor spesa per i canoni dei servizi energetici stimata in € 30.000,00;

RICHIAMATO il D.M. 343 del 02 dicembre 2021 - Avviso pubblico per la presentazione di  
proposte  per  la  messa  in  sicurezza  e/o  realizzazione  di  palestre  scolastiche,  da  finanziare  
nell’ambito  del  PNNR,  Missione  4  –  Istruzione  e  Ricerca  –  Componente  1  –  Potenziamento  
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3: “Piano per  
le infrastrutture per lo sport nelle scuole”, finanziato dall’Unione europea – Next GenerationEU. in 
virtù  del  quale  il  Comune  di  Rubiera  ha  ricevuto  un  finanziamento  di  €  52.100,00  che  verrà 
destinato alla riqualificazione dello spazio esterno della scuola De Amicis;

Deliberazione del Consiglio comunale n. 11 del  27/03/2023 pagina 2

copia informatica per consultazione



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

VISTA infine la comunicazione della Prefettura di Reggio Emilia prot. n. 2023/3005 del 03/03/2023 
con la quale, nell’ambito dell’iniziativa ‘Scuole sicure 2022/2023’ si prevede l’erogazione al Comune di  
Rubiera di un contributo di € 13.213,47 destinato a finanziare iniziative finalizzate alla prevenzione e al  
contrasto dello spaccio di sostanze stupefacenti nei pressi degli istituti scolastici;

RITENUTO di provvedere approvando tutte le variazioni di parte corrente e parte capitale 
connesse alle situazioni sopra descritte;

DATO ATTO del permanere degli equilibri di parte corrente e di parte capitale sull’annualità 
2023  del  Bilancio  di  Previsione  2023-2025  interessata  dalla  presente  variazione,  così  come 
evidenziato nel Prospetto degli equilibri allegato sub. 3;

ATTESO che la variazione di cui al presente atto:
• è definita secondo i criteri fissati dall’art. 175 del Testo unico;
• aggiorna automaticamente le  previsioni  contenute nel  Dup 2023-2025 approvato con 

delibera di Consiglio Comunale n. 6 del 31 gennaio 2023;
• recepisce la modifica del Piano biennale degli acquisti di beni e servizi approvata con 

delibera di Giunta comunale n. 21 del 7 marzo 2023;

ACQUISITI, sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli articoli 49, comma 1, 
e 147-bis, comma 1, del Testo unico e dell’articolo 17, comma 5, del Regolamento sull’ordinamento 
degli uffici e dei servizi, i seguenti pareri espressi da:

• favorevole  del  Responsabile  del  2°  Settore  –  Programmazione  economica  e 
partecipazioni in  ordine alla  regolarità tecnica attestante la  regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa

• favorevole del  Responsabile  di  ragioneria  per  la  regolarità  contabile  in  quanto l’atto 
comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico–finanziaria  o  sul 
patrimonio dell’Ente;

ACQUISITO il parere dell’Organo di Revisione espresso ai sensi dell’art.  239 del Testo 
unico;

PRESO atto dell'urgenza di provvedere per poter impegnare le somme necessarie a garantire 
il buon funzionamento dei servizi; 

UDITI gli interventi dei consiglieri come da Verbale di seduta;

VISTI:
• il Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali;
• lo Statuto comunale;

CON voti  favorevoli  n.  11,  contrari  n.  /,  astenuti  n.  3  (Gruppo Lega Salvini  Premier  e 
Gruppo Alternativa Rubiera), espressi in forma palese ai sensi dell’articolo 53 del Regolamento del 
Consiglio comunale;

D E L I B E R A

Deliberazione del Consiglio comunale n. 11 del  27/03/2023 pagina 3

copia informatica per consultazione



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

Per le motivazioni descritte in premessa che si intendono qui integralmente riportate

1 di  approvare  la  prima  variazione   al  bilancio  di  previsione  2023-2025  annualità  2023 
secondo il dettaglio contenuto negli allegati prospetti che costituiscono parte integrante e 
sostanziale del presente atto (allegato n. 1);

2 di approvare la relativa variazione di cassa riferita all’annualità 2023, secondo il dettaglio 
contenuto nel prospetto allegato sub. 2;

3 di dare atto del permanere degli equilibri di parte corrente e di parte capitale del Bilancio di 
Previsione 2023-2025 come evidenziato nel Prospetto degli equilibri allegato sub. 3;

4 di dare atto che la variazione di cui al presente atto aggiorna automaticamente le previsioni 
contenute nel Dup 2023-2025 approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 6 del 31 
gennaio 2023 con particolare riferimento alla parte 2 della Sezione Operativa relativa al 
programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2023-2024.

SUCCESSIVAMENTE, ravvisata l’urgenza di provvedere in merito ai sensi dell’art.  134, comma 4, del 
Testo unico, mediante distinta e separata votazione, con voti favorevoli n. 11, contrari n. /, astenuti n. 3 
(Gruppo Lega Salvini Premier e Gruppo Alternativa Rubiera) ,

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

S I  R E N D E  N O T O

CHE il Responsabile del procedimento ai sensi dell’articolo 5 della Legge 7 agosto 1990 n.241 ra  
cui rivolgersi e chiedere informazioni in caso di bisogno è il Funzionario responsabile del Settore 
Programmazione economica e partecipazioni, Dott.ssa Chiara Siligardi;

CHE avverso il presente atto, ove sia considerato lesivo di interessi tutelati dalla legge, è ammessa 
impugnazione  per  vizio  di  legittimità  (incompetenza,  violazione  di  legge,  eccesso  di  potere) 
proponibile,  da  chi  vi  abbia  legittimo  interesse,  presso  il  Tribunale  amministrativo  regionale 
competente entro 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione e comunque dal momento della venuta 
conoscenza dello stesso.

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e 
successive modificazioni ed integrazioni.

IL Sindaco
CAVALLARO EMANUELE

IL Segretario
AMORINI CATERINA

Deliberazione del Consiglio comunale n. 11 del  27/03/2023 pagina 4

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2023
PARTE I ENTRATA

Pagina 1 di 7

del 28/03/2023

Titolo
Tipologia

Descrizione
Stanziamento

Iniziale
Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 477 / 2023

201012 Trasferimenti correnti-Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 1.011.706,28

C - 11 / 2023 5.146,12 0,00

5.146,12 0,00 1.016.852,40

301003 Entrate extratributarie-Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla
gestione dei beni

2.248.178,07

C - 11 / 2023 46.500,00 0,00

46.500,00 0,00 2.294.678,07

402004 Entrate in conto capitale-Contributi agli investimenti 948.000,00

C - 11 / 2023 65.313,47 0,00

65.313,47 0,00 1.013.313,47

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2023
PARTE I ENTRATA

Pagina 2 di 7

del 28/03/2023

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 7.127.000,00 0,00 0,00 7.127.000,00

Titolo 2 1.012.206,28 5.146,12 0,00 1.017.352,40

Titolo 3 2.862.960,47 46.500,00 0,00 2.909.460,47

Titolo 4 2.332.000,00 65.313,47 0,00 2.397.313,47

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 6 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 7 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 9 2.068.000,00 0,00 0,00 2.068.000,00

Totale Entrate 15.402.166,75 116.959,59 0,00 15.519.126,34

Fondo pluriennale vincolato per spese
correnti

214.762,12 0,00 0,00 214.762,12

Fondo pluriennale vincolato per spese in
conto capitale

2.300.226,58 0,00 0,00 2.300.226,58

Utilizzo Avanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

17.917.155,45 116.959,59 0,00 18.034.115,04

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2023
PARTE II SPESA

Pagina 3 di 7

del 28/03/2023

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 477 / 2023

01021 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Segreteria generale-Spese correnti 425.387,83

C - 11 / 2023 4.000,00 0,00

4.000,00 0,00 429.387,83

01031 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione economica, finanziaria,
programmazione e provveditorato-Spese correnti

473.372,90

C - 11 / 2023 10.000,00 0,00

10.000,00 0,00 483.372,90

01041 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione delle entrate tributarie e
servizi fiscali-Spese correnti

149.106,00

C - 11 / 2023 900,00 0,00

900,00 0,00 150.006,00

01061 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Ufficio tecnico-Spese correnti 674.214,22

C - 11 / 2023 4.900,00 0,00

4.900,00 0,00 679.114,22

01071 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Elezioni e consultazioni popolari -
Anagrafe e stato civile-Spese correnti

134.501,00

C - 11 / 2023 500,00 0,00

500,00 0,00 135.001,00

01101 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Risorse umane-Spese correnti 540.989,86

C - 11 / 2023 8.580,12 400,00

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2023
PARTE II SPESA

Pagina 4 di 7

del 28/03/2023

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 477 / 2023

01101 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Risorse umane-Spese correnti 540.989,86

8.580,12 400,00 549.169,98

01111 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Altri servizi generali-Spese correnti 145.290,96

C - 11 / 2023 1.300,00 0,00

1.300,00 0,00 146.590,96

04011 Istruzione e diritto allo studio-Istruzione prescolastica-Spese correnti 969.325,52

C - 11 / 2023 1.500,00 1.000,00

1.500,00 1.000,00 969.825,52

04021 Istruzione e diritto allo studio-Altri ordini di istruzione non universitaria-Spese
correnti

392.890,76

C - 11 / 2023 3.000,00 0,00

3.000,00 0,00 395.890,76

04022 Istruzione e diritto allo studio-Altri ordini di istruzione non universitaria-Spese in
conto capitale

10.000,00

C - 11 / 2023 65.313,47 0,00

65.313,47 0,00 75.313,47

04061 Istruzione e diritto allo studio-Servizi ausiliari all'istruzione-Spese correnti 1.521.207,00

C - 11 / 2023 0,00 15.000,00

0,00 15.000,00 1.506.207,00

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2023
PARTE II SPESA

Pagina 5 di 7

del 28/03/2023

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 477 / 2023

05021 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali-Attività culturali e
interventi diversi nel settore culturale-Spese correnti

488.380,00

C - 11 / 2023 6.524,00 0,00

6.524,00 0,00 494.904,00

06021 Politiche giovanili, sport e tempo libero-Giovani-Spese correnti 59.266,00

C - 11 / 2023 950,00 0,00

950,00 0,00 60.216,00

08011 Assetto del territorio ed edilizia abitativa-Urbanistica e assetto del territorio-
Spese correnti

115.828,00

C - 11 / 2023 17.000,00 0,00

17.000,00 0,00 132.828,00

09021 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente-Tutela, valorizzazione
e recupero ambientale-Spese correnti

207.406,00

C - 11 / 2023 30.000,00 0,00

30.000,00 0,00 237.406,00

10051 Trasporti e diritto alla mobilità-Viabilità e infrastrutture stradali-Spese correnti 1.117.993,36

C - 11 / 2023 250,00 47.608,00

250,00 47.608,00 1.070.635,36

12011 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Interventi per l'infanzia e i minori e per
asili nido-Spese correnti

850.623,00

C - 11 / 2023 23.250,00 0,00

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2023
PARTE II SPESA

Pagina 6 di 7

del 28/03/2023

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 477 / 2023

12011 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Interventi per l'infanzia e i minori e per
asili nido-Spese correnti

850.623,00

23.250,00 0,00 873.873,00

14021 Sviluppo economico e competitività-Commercio - reti distributive - tutela dei
consumatori-Spese correnti

37.810,00

C - 11 / 2023 3.000,00 0,00

3.000,00 0,00 40.810,00

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2023
PARTE II SPESA

Pagina 7 di 7

del 28/03/2023

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 11.085.663,87 115.654,12 64.008,00 11.137.309,99

Titolo 2 4.632.226,58 65.313,47 0,00 4.697.540,05

Titolo 3 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 4 131.265,00 0,00 0,00 131.265,00

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 7 2.068.000,00 0,00 0,00 2.068.000,00

Totale Spese 17.917.155,45 180.967,59 64.008,00 18.034.115,04

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

17.917.155,45 180.967,59 64.008,00 18.034.115,04

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2023
PARTE I ENTRATA

Pagina 1 di 7

del 28/03/2023

Titolo
Tipologia

Descrizione
Stanziamento

Iniziale
Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 477 / 2023

201012 Trasferimenti correnti-Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 1.169.564,48

C - 11 / 2023 5.146,12 0,00

5.146,12 0,00 1.174.710,60

301003 Entrate extratributarie-Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla
gestione dei beni

3.060.239,54

C - 11 / 2023 46.500,00 0,00

46.500,00 0,00 3.106.739,54

402004 Entrate in conto capitale-Contributi agli investimenti 1.357.639,85

C - 11 / 2023 65.313,47 0,00

65.313,47 0,00 1.422.953,32

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2023
PARTE I ENTRATA

Pagina 2 di 7

del 28/03/2023

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 9.302.960,57 0,00 0,00 9.302.960,57

Titolo 2 1.170.064,48 5.146,12 0,00 1.175.210,60

Titolo 3 3.775.023,75 46.500,00 0,00 3.821.523,75

Titolo 4 2.798.269,42 65.313,47 0,00 2.863.582,89

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 6 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 7 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 9 2.233.810,50 0,00 0,00 2.233.810,50

Totale Entrate 19.280.128,72 116.959,59 0,00 19.397.088,31

Fondo pluriennale vincolato per spese
correnti

0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato per spese in
conto capitale

0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo di Cassa 7.499.106,54 0,00 0,00 7.499.106,54

Utilizzo Avanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

26.779.235,26 116.959,59 0,00 26.896.194,85

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2023
PARTE II SPESA

Pagina 3 di 7

del 28/03/2023

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 477 / 2023

01021 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Segreteria generale-Spese correnti 426.737,59

C - 11 / 2023 4.000,00 0,00

4.000,00 0,00 430.737,59

01031 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione economica, finanziaria,
programmazione e provveditorato-Spese correnti

601.297,08

C - 11 / 2023 10.000,00 0,00

10.000,00 0,00 611.297,08

01041 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione delle entrate tributarie e
servizi fiscali-Spese correnti

163.482,88

C - 11 / 2023 900,00 0,00

900,00 0,00 164.382,88

01061 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Ufficio tecnico-Spese correnti 821.398,17

C - 11 / 2023 4.900,00 0,00

4.900,00 0,00 826.298,17

01071 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Elezioni e consultazioni popolari -
Anagrafe e stato civile-Spese correnti

151.133,60

C - 11 / 2023 500,00 0,00

500,00 0,00 151.633,60

01101 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Risorse umane-Spese correnti 640.941,59

C - 11 / 2023 8.580,12 400,00

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2023
PARTE II SPESA

Pagina 4 di 7

del 28/03/2023

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 477 / 2023

01101 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Risorse umane-Spese correnti 640.941,59

8.580,12 400,00 649.121,71

01111 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Altri servizi generali-Spese correnti 154.401,01

C - 11 / 2023 1.300,00 0,00

1.300,00 0,00 155.701,01

04011 Istruzione e diritto allo studio-Istruzione prescolastica-Spese correnti 1.113.070,74

C - 11 / 2023 1.500,00 1.000,00

1.500,00 1.000,00 1.113.570,74

04021 Istruzione e diritto allo studio-Altri ordini di istruzione non universitaria-Spese
correnti

600.714,67

C - 11 / 2023 3.000,00 0,00

3.000,00 0,00 603.714,67

04022 Istruzione e diritto allo studio-Altri ordini di istruzione non universitaria-Spese in
conto capitale

11.120,56

C - 11 / 2023 65.313,47 0,00

65.313,47 0,00 76.434,03

04061 Istruzione e diritto allo studio-Servizi ausiliari all'istruzione-Spese correnti 1.887.817,76

C - 11 / 2023 0,00 15.000,00

0,00 15.000,00 1.872.817,76

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2023
PARTE II SPESA

Pagina 5 di 7

del 28/03/2023

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 477 / 2023

05021 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali-Attività culturali e
interventi diversi nel settore culturale-Spese correnti

632.431,65

C - 11 / 2023 6.524,00 0,00

6.524,00 0,00 638.955,65

06021 Politiche giovanili, sport e tempo libero-Giovani-Spese correnti 82.016,23

C - 11 / 2023 950,00 0,00

950,00 0,00 82.966,23

08011 Assetto del territorio ed edilizia abitativa-Urbanistica e assetto del territorio-
Spese correnti

121.624,67

C - 11 / 2023 17.000,00 0,00

17.000,00 0,00 138.624,67

09021 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente-Tutela, valorizzazione
e recupero ambientale-Spese correnti

266.248,61

C - 11 / 2023 30.000,00 0,00

30.000,00 0,00 296.248,61

10051 Trasporti e diritto alla mobilità-Viabilità e infrastrutture stradali-Spese correnti 1.469.350,66

C - 11 / 2023 250,00 47.608,00

250,00 47.608,00 1.421.992,66

12011 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Interventi per l'infanzia e i minori e per
asili nido-Spese correnti

1.046.944,56

C - 11 / 2023 23.250,00 0,00

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2023
PARTE II SPESA

Pagina 6 di 7

del 28/03/2023

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 477 / 2023

12011 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Interventi per l'infanzia e i minori e per
asili nido-Spese correnti

1.046.944,56

23.250,00 0,00 1.070.194,56

14021 Sviluppo economico e competitività-Commercio - reti distributive - tutela dei
consumatori-Spese correnti

53.084,92

C - 11 / 2023 3.000,00 0,00

3.000,00 0,00 56.084,92

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2023
PARTE II SPESA

Pagina 7 di 7

del 28/03/2023

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 14.006.295,32 115.654,12 64.008,00 14.057.941,44

Titolo 2 5.426.230,14 65.313,47 0,00 5.491.543,61

Titolo 3 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 4 190.506,24 0,00 0,00 190.506,24

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 7 2.605.874,22 0,00 0,00 2.605.874,22

Totale Spese 22.228.905,92 180.967,59 64.008,00 22.345.865,51

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

22.228.905,92 180.967,59 64.008,00 22.345.865,51

copia informatica per consultazione



marzo 2023

Pagina 1

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 7.499.106,54

Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (+) 214.762,12 0,00 0,00

Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 11.053.812,87 10.706.246,75 10.706.251,75

    di cui per es
nzione an
cipata di pres

 0,00 0,00 0,00

Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti (-) 11.137.309,99 10.640.336,75 10.637.581,75

     di cui:

               - fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

               - fondo credi
 di dubbia esigibilità 149.000,00 149.000,00 149.000,00

(-) 131.265,00 65.910,00 68.670,00

    di cui per es
nzione an
cipata di pres

 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti (+) 0,00 0,00 0,00

    di cui per es
nzione an
cipata di pres

 0,00

(-) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (**)

0,00 0,00 0,00

Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento (+) 0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale (+) 2.300.226,58 0,00 0,00

Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 (+) 2.397.313,47 962.000,00 550.000,00

(+) 0,00 0,00 0,00

Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 4.697.540,05 962.000,00 550.000,00

     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

0,00 0,00 0,00

EQUILIBRI DI BILANCIO 

COMPETENZA 
ANNO 2023

COMPETENZA 
ANNO 2024

COMPETENZA 
ANNO 2025

Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti 
obbligazionari

Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base 
a specifiche disposizioni di legge

Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base 
a specifiche disposizioni di legge

copia informatica per consultazione



 
 

 

1 

COMUNE DI RUBIERA  
Provincia di Reggio Emilia 

 

Il REVISORE UNICO 
 

Verbale n. 09 del 27 marzo 2023. 

 

Oggetto: proposta di delibera di Consiglio Comunale avente ad oggetto “Prima 

variazione al bilancio di previsione 2023-2025” 

 
L’anno 2023, il giorno 27 del mese di marzo, il Revisore unico dott.ssa Maria Teresa 

Zironi, nominata dal Consiglio Comunale per il triennio 01.08.2021-31.07.2024 con 

deliberazione del 29.07.2021 atto n. 34, ha proceduto alla verifica della documentazione 

relativa alla proposta di delibera di Consiglio Comunale n.477/2023 all’oggetto indicata, 

documentazione ricevuta in data 21 marzo 2023. 

 

Visti: 

 

•la delibera di Consiglio Comunale n. 6 del 31 gennaio 2023 con la quale è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione completo degli aggiornamenti relativo 

al periodo 2019-2024 per la sezione strategica e relativo al periodo 2023-2025 per la 

sezione operativa; 

 

•la delibera di Consiglio Comunale n. 7 del 31 gennaio 2023 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione relativo al triennio 2023 – 2025; 

 

•l’art. 31 del vigente Regolamento di contabilità dell’Ente; 

 

•l’art. 175 del D. Lgs. 267/2000 Testo Unico degli Enti locali; 

 

Considerati gli eventi verificatesi successivamente all’approvazione del Bilancio di 

Previsione 2023-2025 e riguardanti: 

- la necessità di ripristinare i fondi destinati ad alcuni programmi di spesa tra cui il verde 

pubblico e le manutenzioni ordinarie del patrimonio comunale, che erano stati ridotti in 

sede di bilancio di previsione; 

- l’inserimento di fondi e di spese nell’ambito del PNRR in quanto l’Ente, nell’ambito del 

PNNR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3: “Piano per le 

infrastrutture per lo sport nelle scuole”, finanziato dall’Unione europea – Next 

GenerationEU, ha ricevuto un finanziamento di € 52.100,00 che verrà destinato alla 

riqualificazione dello spazio esterno della scuola De Amicis; 

 

- l’erogazione da parte della Prefettura di un contributo destinato a finanziare iniziative 

finalizzate alla prevenzione ed al contrasto dello spaccio di sostanze stupefacenti nei 

pressi degli istituti scolastici. 

Considerato che l’Ente ritiene, pertanto, necessario procedere ad apportare al bilancio 

di previsione 2023 le variazioni sulla base delle motivazioni meglio esposte nella proposta 

di delibera di cui all’oggetto.  

 

Vista la proposta di delibera di cui all’oggetto e i suoi allegati. 

 

Rilevato che la variazione in oggetto produce  

 

1) sul bilancio 2023 seguenti effetti in competenza: 

 

a) sul fronte delle entrate: 

 

copia informatica per consultazione



 
 

 

2 

maggiori entrate correnti € 51.646,12 

maggiori entrate conto capitale  € 65.313,47 

minori entrate correnti €  

minori entrate conto capitale €  

Saldo entrate € 116.959,59 

 

b) sul fronte delle spese: 

 

maggiori spese correnti € 115.654,12 

maggiori spese conto capitale € 65.313,47 

minori spese correnti € 64.008,00 

minori spese conto capitale  €  

Saldo spese € 116.959,59 

 

2)sul bilancio 2023 i seguenti effetti di cassa: 

 

a) sul fronte delle entrate: 

 

▪maggiori entrate di € 116.959,59 

 

b) sul fronte delle spese: 

 

▪maggiori spese di   € 180.967,59 

▪minori spese di       €   64.008,00 

 

Considerato che: 

- la variazione aggiorna automaticamente le previsioni contenute nel DUP 2023-2023 

approvato con delibera di C.C. n. 6 del 31 gennaio 2023; 

- la variazione recepisce la modifica del Piano biennale degli acquisti di beni e servizi 

approvato con delibera di G.C. n. 21 del 07 marzo 2023 

 

Visti 

-  il parere favorevole di regolarità tecnica in ordine alla regolarità e correttezza 

dell’azione amministrativa  

-  il parere favorevole di regolarità contabile, con riferimento ai riflessi diretti o indiretti 

sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente  

entrambi rilasciati dal Responsabile del Servizio Ragioneria ai sensi degli articoli 49 – 1° 

comma – e 147 bis del D.lgs. n. 267/2000; 

 

Rilevato altresì che: 

 

▪    viene mantenuto il pareggio finanziario complessivo ed il rispetto degli equilibri di parte 

corrente e di parte capitale di cui al comma 6 dell’art.162 del citato D. Lgs. n. 267/2000; 

▪    vengono mantenuti i vincoli di destinazione di entrate e spese; 

▪    il saldo algebrico tra maggiori e minori entrate è pari al saldo algebrico delle maggiori e 

minori spese; 

 

esprime 

 

parere favorevole alla proposta di delibera di cui all’oggetto. 

 

Lugo, 27 marzo 2023 
     Il Revisore dei conti  

 

Dott.ssa Maria Teresa Zironi 

copia informatica per consultazione



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

Servizio SERVIZIO RAGIONERIA 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Sulla  proposta  n.  477/2023 del  Servizio  SERVIZIO  RAGIONERIA ad  oggetto:  PRIMA 

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025 si esprime parere FAVOREVOLE in 

ordine alla  regolarità  tecnica  anche con riferimento alla  regolarità  e alla  correttezza dell’azione 

amministrativa (articoli 49, comma 1, e 147-bis, comma 1, Testo unico delle leggi sull'ordinamento 

degli enti locali, approvato con d.lgs. 267/2000).

Rubiera, 21/03/2023 

Il RESPONSABILE
(SILIGARDI CHIARA)

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 del d.lgs. n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

Servizio SERVIZIO RAGIONERIA 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Sulla  proposta  n.  477/2023 del  Servizio  SERVIZIO  RAGIONERIA ad  oggetto:  PRIMA 

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025 si esprime parere FAVOREVOLE in 

ordine  alla  regolarità  contabile,  con  riferimento  ai  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione 

economico–finanziaria o sul patrimonio dell’Ente che l’atto comporta  (articoli 49, comma 1, e 147-

bis,  comma  1,  Testo  unico  delle  leggi  sull'ordinamento  degli  enti  locali,  approvato  con  d.lgs.  

267/2000).

Rubiera, 21/03/2023 

Il RESPONSABILE
(SILIGARDI CHIARA)

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 del d.lgs. n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

Certificato di esecutività

della deliberazione del Consiglio comunale
n. 11 del 27/03/2023

ad oggetto: PRIMA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025

IL FUNZIONARIO INCARICATO

VISTE le risultanze degli archivi informatici dell'ente dal quale risulta che il suddetto atto è stato 
pubblicato  all’Albo pretorio on-line di questo Comune (http://albo.comune.rubiera.re.it/) a partire 
dal 04/04/2023 (pubblicazione n. 243/2023 di Registro)

DICHIARA

che  la  suddetta  deliberazione  è  divenuta  esecutiva  il  giorno  15/04/2023,  decorsi  dieci giorni 
dall'inizio della pubblicazione. 

Rubiera, 17/04/2023 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
AMORINI CATERINA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 del d.lgs. n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione

http://albo.comune.rubiera.re.it/


C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

Certificato di avvenuta pubblicazione
al n. 243/2023 di Registro

della deliberazione di Consiglio comunale
n. 11 del 27/03/2023

ad oggetto: PRIMA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025

IL FUNZIONARIO INCARICATO

VISTE le risultanze degli archivi informatici dell'ente;

DICHIARA

l’avvenuta regolare pubblicazione della  deliberazione sopra indicata  all’Albo pretorio on-line di 
questo  Comune  (http://albo.comune.rubiera.re.it/)  a  partire  dal  04/04/2023 per  15 giorni 
consecutivi, ai sensi dell’art 124 del  “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, 
approvato con d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo consiliari 
ai sensi dell’art. 125 del predetto Testo unico. 

Rubiera, 20/04/2023 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
AMORINI CATERINA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 del d.lgs. n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione

http://albo.comune.rubiera.re.it/

